1

Протокол
отчетно-выборной Конференции ФПМ

г. Обнинск, ДС «Олимп»       27 мая 2023 года

Начало Конференции: 18:40
Окончание Конференции 20:53

Повестка дня:

1. Отчет Президента, Президиума о проделанной работе за отчетный период
2. Доклад Ревизионной комиссии.
3. Выборы Президента, Президиума, Ревизионной комиссии.
4. Внесение поправок в устав ФПМ.
5. Утверждение сметы расходов на период 2023 г.
6. Утверждение плана работ, мероприятий ФПМ на 2023-2027 гг.

На Конференции присутствовали делегаты с общим количеством голосов – 101:

представители от 84 клубов, что составляет более 50% голосов. Собрание считается
правомочным. На Конференции в качестве почетных гостей присутствовали: прези-
дент Всероссийской федерации плавания – В. В. Сальников и председатель Совета
старейшин ВФП – В. Г. Мазанов.

По организационным вопросам: выступили А. Н. Данилов и ряд делегатов. Была на-

значена мандатно-счетная комиссия в составе 3-х человек: Н. В. Лаптев, А. В. Павлов,
Н. В. Михайлова. Возражений и предложений по поводу состава мандатно-счетной
комиссии не поступило. Было предложено выбрать форму голосования (открытую или
тайную) и на момент выбора Президента назначить председателя собрания, также –
секретаря собрания. Секретарем собрания была предложена одна кандидатура – К. Л.
Лукьяненко.

ГОЛОСОВАЛИ: «ЗА» открытое голосование путем поднятия карточек – 55.
«ЗА» тайное – 31.
«ЗА» В. Г. Мазанова – 62 голоса.  «ЗА» С. П. Скоробогатова – 22 голоса.
Секретарь собрания К. Л. Лукьяненко – единогласно.

ПОСТАНОВИЛИ: выбрать открытую форму голосования путем поднятия карточек,

секретарем собрания выбрать К. Л. Лукьяненко, на момент выбора президента пред-
седателем собрания назначен В. Г. Мазанов.

 2

Делегатам был предложен следующий регламент для выступлений:
Отчет президента: 20 минут доклад, 10 минут ответы на вопросы.

Доклад Ревизионной комиссии: 5 минут доклад, 5 минут ответы на вопросы.
Прения по отчетам Президента и Ревизионной комиссии 20 минут. Каждому вы-

ступающему – 1 минута. Для выступления необходима подача записок с намерением
выступить.

После Прений приступить к утверждению отчета Президента и Ревизионной ко-
миссии, затем предоставить слово кандидатам в Президенты ФПМ.

Кандидатам предоставить для выступления 5 минут и 5 минут ответы на вопросы.
Прения по кандидатам: 20 минут, выступающим подать записки, на выступления

по 1 минуте. Затем приступить к выборам руководящих органов ФПМ. На момент вы-
боров председателем собрания будет В. Г. Мазанов.

1. Отчет Президента, Президиума ФПМ. А. Н. Данилов доложил присутствующим

о проделанной работе, об отношении к ФПМ LEN и World Aquatics (FINA), об измене-
нии в календаре и включении в него новых турниров: II Всероссийские Игры спорт-
сменов-любителей, турнир на Сахалине 22-24 сентября 2023 года, о модернизации
сайта ФПМ. Об Уставе ФПМ. Включение соревнований категории  «Мастерс» в ЕКП.

2. Доклад Ревизионной комиссии. С докладом от Ревизионной комиссии выступи-

ла Председатель РК – Т. Б. Прокофьева. Доложила присутствующим о том, что нару-
шений финансовой дисциплины не выявлено. Цифры по приходу, расходу и остатку
денежных средств совпадают с цифрами, указанными в отчетах, предоставленных
всем делегатам конференции. Имел место быть ряд незначительных замечаний по
вопросам оформления документов. Была дана рекомендация по поводу распределе-
ния статей расходов на следующий период.

После отчета Президента ФПМ А. Н. Данилова были заданы вопросы, в прениях по

отчету Президента выступили делегаты: А. Н. Чухлебов, А. В. Павлов, Я. А. Новицкий, Б.
И. Кондратов, Ю. Н. Перин, А. В. Курносов. Все они предложили делегатам конферен-
ции дать положительную оценку работе Президента и Президиума ФПМ за отчетный
период. Президенту было высказано пожелание включать в финансовый отчет отчеты
по Кубкам и чемпионатам России.

ГОЛОСОВАЛИ: признать работу Президента и Президиума за отчетный период

удовлетворительной.
ПОСТАНОВИЛИ:
отчет Президента утвердить – единогласно;
отчет РК утвердить: «ПРОТИВ» – 1, «ВОЗДЕРЖАЛИСЬ» – 1.
Отчет утвержден большинством голосов.

3. Выборы Президента, Президиума, Ревизионной комиссии.
Слово было предоставлено кандидату в Президенты К. В. Киселеву, который зачи-

тал свою программу развития ФПМ. Доложил присутствующим, что не видит смысла

 3

зачитывать программу развития ФПМ в полном объеме, так как по его подсчетам он
не будет выбран и 70% голосов будет отдано Данилову – второму кандидату. На во-
прос, какие меры он предлагает принять в отношении лиц, допускающих неэтичные
высказывания и ложные заявления, Киселев ответил, что в официальных источниках
это недопустимо, а на заявления в частных чатах не нужно обращать внимание.

Рассказал о себе, заявил, что считает себя опытным организатором соревнований,
в том числе «Мастерс». Ответил на заданные ему вопросы.

Затем выступил второй кандидат в президенты – А. Н. Данилов, рассказал о своем
варианте развития ФПМ, который был опубликован на официальном сайте ФПМ 22
мая.

После ответов на заданные вопросы и выступлений нескольких делегатов в прени-
ях по каждому кандидату началась процедура голосования.

По выборам президента ФПМ
К. В. Киселев: «ЗА» – 32 голоса.
А. Н. Данилов: «ЗА» – 65 голосов.
Большинством голосов на следующий 4-летний период Президентом ФПМ выбран

А. Н. Данилов.
По выборам в Президиум ФПМ.
Делегатам было доложено, что поступило 8 заявок. Президент входит в состав

Президиума автоматически. По ходатайству Конференции дополнительно в состав
Президиума был включен К. В. Киселев. Принято решение голосовать за списочный
состав.

Президиум в составе: Ю. Н. Перин. 2. В. Б. Феоктистов. 3. Ю. А. Данилова. 4. Н. В.
Михайлова.  5. А. А. Трусов. 6. Н. В. Лесовая. 7. А. Э. Варданьянц. 8. Ю. А. Ненишин. 9. К.
В. Киселев. 10. А. Н. Данилов.

 «ПРОТИВ» – 16.
Состав утвержден большинством голосов.

Голосовали по выборам в Ревизионную комиссию: за ревизионную комиссию в

составе 3-х человек:
1. Т. Б. Прокофьева – председатель РК.
2. А. А. Бабихин.
3. А. Н. Чухлебов.
«ЗА» – 91. «ПРОТИВ» – 4.  «ВОЗДЕРЖАЛИСЬ» – 2.
Состав комиссии утвержден большинством голосов.

4. По внесению правок в Устав ФПМ: в первую очередь необходимо внести по-

правку, касаемую измененного названия ФИНА на World Aquatics. Для внесения дру-
гих правок необходимы консультации юристов.

5, 6. Утверждение сметы расходов, планов развития на новый период.
«ЗА» – 95. «ПРОТИВ» – 2.

 4

Принято решение взять за основу смету нынешнего периода с учетом внесенных
правок по рекомендации РК: увеличить расходы на премирование и модернизацию
сайта, статью «Непредвиденные расходы» переименовать в «Резервный фонд».

Новому составу Президиума было предложено разработать план развития движе-
ния «Мастерс» с учетом всех высказанных пожеланий на новый 4-летний период.

На этом Конференция закончила свою работу.

Председатель собрания     А. Н. Данилов

Председатель собрания     В. Г. Мазанов

Секретарь собрания       К. Л. Лукьяненко